ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Воскресенск 13 июля 2017 г.

Воскресенский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г.

с участием прокурора Суминой А.Ю. 

адвоката Яковчук Т.Г. 

при секретаре судебного заседания Нагорной О.В. 

с участием ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца д. 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, со средним специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнобязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: В не установленные следствием дату и время, но не позднее 13 часов 27 минут 21.12.2016 года, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, посредством переписки в телефонном приложении «Telegram» вступил с неустановленным лицом, зарегистрированным в телефонном приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющего производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Воскресенска Московской области. При этом неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли в преступной группе, а именно: неустановленное лицо, располагая партией наркотического средства метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющегося производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, предназначенного для незаконного сбыта на территории г. Воскресенска Московской области, оборудует тайник, в который поместит вышеуказанное наркотическое средство, после чего посредством переписки в телефонном приложении «Telegram» сообщит о месте нахождения данного тайника ФИО1, который затем должен извлечь вышеуказанное наркотическое средство из тайника и по своему усмотрению произвести на территории г.Воскресенска Московской области тайниковые «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, о месте нахождения которых посредством переписки в телефонном приложении «Telegram» должен сообщить неустановленному лицу, которое впоследствии неустановленным способом произведет незаконный сбыт наркотического средства наркопотребителям.

При этом, согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо должно перечислить на счет ФИО1 в системе «QIWI» денежное вознаграждение в размере по 200 рублей за каждую произведённую последним тайниковую «закладку» с наркотическим средством.

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 13 часов 27 минут 21.12.2016 года, в точно неустановленном следствием месте извлек из ранее оборудованного неустановленным лицом тайника партию наркотического средства метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющегося производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 57,51 грамма, расфасованного по полиэтиленовым пакетикам, которое он 21.12.2016 года около 13 часов 27 минут привез в г. Воскресенск Московской области, где 21.12.2016 года разместил в тайниковых «закладках» около 13 часов 51 минуты - на кирпичном заборе, расположенном на расстоянии 4 метров от правой торцевой стены дома № 47 «б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,98 грамма; около 14 часов 03 минут в системе кондиционирования, установленной на уровне 1-го этажа на правой торцевой стене дома № 45 «в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,95 грамма; около 14 часов 10 минут - под металлическим забором, расположенным на расстоянии 5 метров от тыльной стены дома № 9 по ул. Советская г. Воскресенска, Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,02 грамма; около 14 часов 19 минут - под металлической трубой, расположенной на расстоянии 4 метров от правого торца дома № 2 «г» по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,02 грамма; около 14 часов 38 минут - в правом углу оконной рамы 1-го этажа дома № 24 по ул. Октябрьская г. Воскресенска Московской области полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,99 грамма; около 14 часов 42 минут в отдушине, расположенной внизу тыльной стены дома № 19 по ул. Октябрьская г. Воскресенска Московской области, полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1,95 грамма; около 14 часов 51 минуты - в углу стены вблизи первого подъезда дома № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,02 грамма; около 14 часов 59 минут - на дереве, расположенном на расстоянии 7 метров от тыльной стены дома № 22 по ул. Советская г. Воскресенска Московской области - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 2,02 грамма; около 15 часов 12 минут - под металлической эстакадой запасного входа магазина №635 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», - полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющимся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,98 грамма; однако ФИО1 и неустановленное лицо не довели до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 21.12.2016 года около 15 часов 20 минут ФИО1 был задержан у д. 10 «а» по ул. Победы г. Воскресенска Московской области, после чего 21.12.2016 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 10 минут в помещении магазина №635 «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции у него было обнаружено и изъято девятнадцать полимерных пакетов с веществом растительного происхождения общей массой 39,58 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 18 часов 30 минут по 20 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия под металлической эстакадой запасного входа магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 1,98 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на дереве, расположенном на расстоянии 7 метров от тыльной стены дома № 22 по ул. Советская, г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 2,02 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия в углу стены вблизи первого подъезда дома № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 2,02 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 30 минут в ходе осмотра места происшествия в отдушине, расположенной внизу тыльной стены дома № 19 по ул. Октябрьская г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 1,95 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия в правом углу рамы окна 1-го этажа дома № 24 по ул. Октябрьская г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 1,99 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия под металлической трубой, расположенной на расстоянии 4 метров от правого торца дома № 2 «г» по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 2,02 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия под металлическим забором, расположенным на расстоянии 5 метров от тыльной стены дома № 9 по ул. Советская г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 2,02 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия в системе кондиционирования, установленной на уровне 1-го этажа на правой торцевой стене дома № 45 «в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 1,95 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ (N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; 21.12.2016 года в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 55 минут в ходе осмотра места происшествия на кирпичном заборе, расположенном на расстоянии 4 метров от правой торцевой стены дома № 47 «б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения массой 1,98 грамма, в составе которого содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), являющееся производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Согласно справке об исследовании № 109 от 22.12.2016 года в составе вещества растительного происхождения, массой 2,04 г, представленного на исследование в конверте, и в составе вещества растительного происхождения, массой 2,04 г, представленного на исследование в конверте, содержится наркотическое средство метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (ММВ(N)-BZ-F), который относится к производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса веществ составляет: 2,04 г (объект 1); 2,04 г (объект 2). 

При проведении исследования израсходовано по 0,03 г. объектов 1, 2. Согласно заключению эксперта №16/1707 от 20.01.2017 г.: «1. Вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в девятнадцати полимерных пакетах с zip-застежкой, массами 2,01 г; 1,97 г; 1,96 г; 1,97 г; 1,95 г; 1,98 г; 2,00 г; 1,92 г; 1,91 г; 2,01 г; 1,98 г; 1,98 г; 2,00 г; 1,92 г; 2,01 г; 2,00 г; 2,95 г; 2,96 г; 2,04 г, «изъятые 21.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО1», содержат метил-3- метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 1,98 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под металлической эстакадой запасного выхода магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB (N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 2,02 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия на дереве, расположенном вблизи 

<

...> г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 2,02 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в наружной стене 

<

...> г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB (N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 1,95 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в отдушине наружной стены 

<

...> г. Воскресенска, Московской области», содержитметил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 1,99 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в оконной раме 1-го этажа 

<

...> г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который

является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 2,02 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под трубой вблизи д. 2 «г» по ул. Железнодорожная, г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB (N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 2,02 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под забором, ограждающим 

<

...>», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 1,95 г, «изъятое 21,12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в кондиционере, установленном на наружной стене д. 45 «в» по ул. Куйбышева, г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; - вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в полимерном пресс-пакете, массой 1,98 г, «изъятое 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия на кирпичном заборе, ограждающем д. 47 «б» по ул. Куйбышева, г. Воскресенска, Московской области», содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список 1, раздел «Наркотические средства») утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., (с последующими редакциями)». 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные массой 57,51 грамма является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что он является гражданином Республики Беларусь. В марте 2016 года он и его сожительница ФИО18 сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Он никак не мог найти себе постоянного места работы, в связи с чем, они периодически испытывали нехватку денег. Так как он сам не мог найти подходящей работы, он решил разместить свое резюме на сайте «Head Hunter». Спустя пару недель ему на его адрес электронной почты «

<

данные изъяты>» пришло предложение от работодателя. Данным предложением было: вакансия курьера с заработной платой от 50 000 до 200 000. Его это заинтересовало, и он решил откликнуться на данную вакансию. Для получения консультации и подробной информации о виде работы он должен был списаться с указанным там никнеймом 

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграмм». 11 декабря 2016 года он установил на свой телефон «HUAWEI» приложение «Телеграмм», где зарегистрировался, введя свой номер телефона под никнеймом «

<

данные изъяты>». После чего он написал на указанный в вакансии никнейм 

<

данные изъяты>» просьбу о разъяснении сути работы. Ему сразу же пришло сообщение с вопросом о его месте нахождении и о наличии у него опыта работы в данной сфере. Он написал, что проживает в г. Железнодорожный. Далее работодатель поинтересовался о наличии у него автотранспорта, после чего обозначил его задачу, которой на первый раз было разложить 10 прозрачных пакетиков с наркотиком спайс по «закладкам». Он должен был получать по 200 рублей с каждой наркотической «закладки». Работодатель пояснил, что он еще должен делать фото места с пометкой, где он заложил пакет с наркотиком, а фото скидывать ему вечером на его никнейм 

<

данные изъяты>», в случае выполнения всех его требований, тем же вечером он должен будет получить зарплату, перечисленную на созданный им QIWI кошелек номер «№». Он понимал, что соглашается осуществлять продажу наркотика спайс путем тайниковых закладок, но его это не испугало, и он согласился. После чего работодатель попросил его прислать фото его паспорта и его фото с листком бумаги в руках, на котором должна быть надпись «устройство на работу, число, зима…999». Выполнив данные условия, он ему скинул образец фото закладок с адресами. Он понял, что от него требуется, и написал, что готов приступить к работе. На что работодатель написал ему районы, где он должен будет раскладывать пакетики с наркотиком. Его все устроило, и после получения его согласия работодатель поинтересовался, сможет ли он забрать сегодня первую партию наркотика (клад) в г. Люберцы. Он ответил согласием. На что работодатель пояснил, что даст адрес сразу же, как его положит другой курьер. Так как было уже позднее время, Он предупредил его о невозможности работать сегодня. Работодатель выразил недовольство, так как с его слов «закладка» с наркотиком спайс уже сделана, но он настоял на своем и не забрал наркотик в этот день. На следующий день в 22 часа 30 минут работодатель снова поинтересовался о его готовности, на что он пояснил, что сейчас снова поздно, и предложил все перенести на завтра. Утром 13 декабря 2016 года в 07 часов 59 минут работодатель скинул ему первый адрес с 10-ю пакетиками наркотика спайс, которые находились в одном свертке из полиэтиленового материала темного цвета. Данным адресом был 

<

...>, под мусорным баком. Разложить наркотик он был должен в любом удобном для него районе. В этот день забрать наркотик у него так же не получилось, так как возникли проблемы с предыдущей работой. 14 декабря 2016 года в 09 часов 36 минут он забрал данную закладку и положил ее в карман, после чего проследовал до метро «Котельники», где сел на электропоезд, на котором доехал до станции «Кузьминки», где вскрыл вышеуказанный полиэтиленовый пакет и разложил все имеющиеся в нем 10 полиэтиленовых пакетиков с zip застежкой с наркотиком спайс в удобных для него местах. Далее, обработав сделанные им снимки с местами закладок, он скинул их на его никнейм 

<

данные изъяты>». Получив его снимки, работодатель написал, что вечером в 21 час он переведет на его «QIWI кошелек» «№» заработанную им денежную сумму 2000 рублей. В 21 час, не обнаружив поступления денежных средств, он снова ему написал. Работодатель сразу же ответил и попросил подождать еще пару минут. Спустя пять минут ему пришло извещение о пополнении его QIWI кошелька на сумму 2000 рублей, которую он в последующем перевел на свою карту банка «Сбербанк» №. Оплата прошла с номера №. Он сразу же написал на никнейм 

<

данные изъяты>» и поблагодарил за перечисление. Работодатель предложил ему взять еще один адрес также с 10-ю полиэтиленовыми пакетиками с zip-застежкой с наркотиком спайс. Он снова согласился. Данным адресом оказался 

<

...> (строящееся здание), возле фонарного столба. 15 декабря 2016 года, приехав на данный адрес, он обнаружил идентичный сверток, как и в первый раз, но в отличие от первого раза, находящиеся внутри пакетики со спайсом (кладом), он должен разложить в г. Раменское, что он и сделал, прибыв туда на электричке. Далее, снова обработав снимки, он все отправил работодателю на никнейм 

<

данные изъяты>». На что тот попросил переслать все сегодняшние снимки на никнейм 

<

данные изъяты>» и пояснил, что сегодня зарплату за сегодняшний расклад перечислит он, а далее даст адрес с очередной закладкой с наркотиком спайс. В 21 час с «QIWI кошелька» «№» на его кошелек «№» поступил перевод на сумму 2000 рублей, которую он в последующем перевел на свою карту банка «Сбербанк» №. Он понял, что данный перевод был осуществлен от другого оператора (никнейм 

<

данные изъяты>»). В тот же вечер, уже от никнейма 

<

данные изъяты>» он получил новый адрес, им снова оказался 

<

...>, левым плечом к 1 подъезду, в zipe по 0,5, россыпь 0,3. На следующий день, 16 декабря 2016 года он отправился по вышеуказанному адресу. Прибыв по адресу, он обнаружил предназначенную для него закладку. Раскрыв ее, внутри он обнаружил 20 пакетиков, 10 из которых были с веществом спайс (которые он уже ранее закладывал), а остальные 10 были обернутые желтой лентой. Он предположил, что это другой вид наркотика, что в последующем и подтвердилось. Местом данного расклада снова стал г. Раменское. Он снова выполнил уже привычную для него работу, тем самым разложив все 20 пакетиков и сделав необходимые фото. Так же приготовив информацию о местонахождениях разложенных сегодня им закладок с наркотиком, он скинул на никнейм «@

<

данные изъяты>», но денежного вознаграждения за выполненную работу в обещанное время не поступило. На следующий день 17 декабря 2016 года он написал предыдущему оператору никнейм 

<

данные изъяты>» о не перечислении ему зарплаты от никнейма 

<

данные изъяты>». В ответ никнейм 

<

данные изъяты>» попросил подождать до 12 часов. Он согласился и примерно в 21 час с «QIWI кошелька» «№» на его кошелек «№» поступил перевод на сумму 4 000 рублей, которую он в последующем перевел на свою карту банка «Сбербанк» №. Убедившись в переводе, он спросил у никнейма 

<

данные изъяты>» по поводу следующего адреса, на что тот пояснил, что в данный момент товара (наркотика) нет, и что придется подождать. На протяжении трех дней он интересовался о наличии у него товара, на что тот просил подождать. 21 декабря 2016 года в 10 часов 03 минуты он получил очередной адрес, он находился так же в г. Люберцы, на улице Вертолетной, возле дома 16 к.2. Забрав данную закладку от никнейма 

<

данные изъяты>», он получил инструкцию, заключающуюся в том, что в данном свертке находится 3 свертка, по 10 маленьких полиэтиленовых пакетиков с zip-застежкой с наркотиком спайс в каждом, 20 из них он должен будет разложить в г. Воскресенск, а по поводу оставшихся 10 должен ждать другого распоряжения. Так же никнейм 

<

данные изъяты>» добавил, что около 15 часов скинет адрес с закладкой СК («соль»), которую он так же должен будет разложить в нужном ему месте. Приехав в г. Воскресенск, он вышел на станции «Воскресенск», после чего направился в город. Находясь на улице Куйбышева в г. Воскресенске, он сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс, на заборе, расположенном возле дома 47 «А». Затем он сделал еще одну закладку возле дома 45 «В» по улице Куйбышева с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс на находящемся на фасаде дома кондиционере. Проходя мимо дома 9 по улице Советская, под его ограждением (забором) он сделал еще одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. Находясь сзади дома 2 «г» по улице Железнодорожная, под проложенными трубами отопления он сделал еще одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. На углу дома 16 по улице Пионерская он сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. На улице Октябрьская, в доме 24, в правой угловой раме первого этажа сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. Сзади дома 19 по улице Октябрьская, в подвальной вытяжке, сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. С лицевой стороны дома 14 по улице Железнодорожная, в разрушенном углу фасада, сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. На стволе дерева, находящегося возле дома 22 по улице Советская, сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. Возле служебного входа в магазин «Пятерочка», расположенного по улице Победы, дом 10 «А», он сделал одну закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. Далее он подошел к лежащей возле дома 10 «Б» по улице Победы бетонной трубе для того, чтобы сделать очередную закладку с одним полиэтиленовым пакетиком с zip-застежкой с наркотиком спайс. В этот момент он был задержан проходящим мимо прохожим, который отвел его в магазин «Пятерочка», где охранник вызвал сотрудников полиции. Спустя немного времени приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых досмотрели содержимое его карманов, в ходе чего ими было обнаружено и изъято: в переднем правом кармане брюк - сверток из полимерного материала темного цвета, с десятью пакетами с zip застежкой с наркотиком спайс внутри, которые были помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52, скрепленный подписями понятых; в правом набедренном кармане - девять пакетов из полимерного материала с zip-застежкой с наркотиком спайс внутри, которые были помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52; в левом переднем кармане брюк - мобильный телефон марки «HUAWEI», с сим-картой «Билайн», в находящемся при нем рюкзаке - планшетный компьютер «LENOVO», данные предметы были помещены в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52, скрепленный подписями понятых. Далее, составив все надлежащие протоколы, в которых расписались он и понятые, они отправились изымать закладки с наркотиком спайс, заложенные им ранее. В присутствии понятых и сотрудников полиции, проехав по адресам: улица Победы дом 10 «А», улица Советская возле 

<

...> были обнаружены и изъяты 9 полиэтиленовых пакетиков с zip-застежкой, с наркотическим средством спайс, которые он 21 декабря 2016 года в период времени до 16 часов 30 минут заложил по вышеуказанным адресам с целью дальнейшего сбыта. После составления соответствующих протоколов он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми отправился на проведение осмотра его жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых была обнаружена и изъята карта банка «Сбербанк» №, на которую он переводил деньги со своего «QIWI кошелька» «№», полученные в ходе реализации им наркотика спайс. Далее его отвезли в УМВД России по Воскресенскому району. Вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими доказательствами:

Так, свидетель ФИО3, показания которого были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 21.12.2016 г. около 15 ч. 15 мин. он проходил вблизи магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Позади здания магазина он увидел незнакомого ему молодого человека, который стоял около забора, ограждающего мусорные контейнеры. Молодой человек держал в руках мобильный телефон, которым фотографировал бетонную трубу. ФИО3 подумал, что молодой человек ищет там какой-то предмет, возможно, наркотическую «закладку». ФИО3 подошел к молодому человеку и спросил, что он делает. Он ответил, что ищет «закладку». Молодой человек отреагировал на его вопрос очень нервно, поэтому ФИО3 предположил, что он сам делает наркотическую «закладку». Он рукой залез в отверстие в трубе, которое фотографировал молодой человек, и нащупал внутри трубы какой-то сверток. Он не стал трогать сверток. ФИО3 задержал молодого человека, после чего позвонил в полицию и сообщил об этом. Затем он отвел задержанного им молодого человека в помещение магазина «Пятерочка», где обратился к охраннику магазина и объяснил ситуацию. Охранник провел его и задержанного молодого человека в подсобное помещение, где они дождались приезда сотрудников полиции, которым ФИО3 рассказал о свертке в трубе. В присутствии сотрудников полиции задержанный молодой человек представился по имени ФИО1 и пояснил, что является гражданином Республики Беларусь. После этого сотрудник полиции взял с него объяснение. (т.1 л.д. 18).

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что он проходит службу в УМВД России по Воскресенскому району в должности оперуполномоченного ГНК, и в его служебные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 21.12.2016 года в 15 ч. 20 мин. в дежурную часть УМВД России по Воскресенскому району от оператора службы «112» поступило сообщение о том, что мужчина по имени ФИО3 задержал молодого человека, который делал наркотическую «закладку» за зданием кафе «Братислава». В настоящее время задержанный находится в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>-«а», который находится рядом с кафе «Братислава». По указанию оперативного дежурного он и оперуполномоченный ГНК ФИО11 выехали по указанному адресу. Прибыв на место, они прошли в служебное помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, ул. Победы, дом 10-«а», где находились охранник магазина, а также двое молодых людей, которые назвали свои данные - ФИО3 и ФИО1 Охранник пояснил, что некоторое время ФИО3 привел в помещение магазина «Пятерочка» ФИО1, который якобы делал наркотическую «закладку» сзади магазина «Пятерочка». Сам охранник этого не видел, только по просьбе ФИО3 провел его и задержанного молодого человека в служебное помещение магазина «Пятерочка», где они ожидали приезда сотрудников полиции. ФИО3 пояснил, что 21.12.2016 года около 15 ч. 15 мин. он проходил около зданий магазина «Пятерочка» и кафе «Братислава», где увидел незнакомого молодого человека, который держал в руках мобильный телефон и фотографировал бетонную трубу, расположенную за зданием кафе «Братислава». На вопрос ФИО3 молодой человек ответил, что ищет «закладку». ФИО3 задержал молодого человека, после чего позвонил по номеру «112» и сообщил об этом, после чего отвел задержанного молодого человека в помещение магазина «Пятерочка» до приезда сотрудников полиции. Сомовым сразу же была проверена бетонная труба, расположенная за зданием кафе «Братислава», которую ему указал ФИО3 В бетонной трубе тайниковой «закладки» не было. С ФИО3 было получено соответствующее объяснение. После этого в служебное помещение магазина «Пятерочка» были приглашены двое понятых, в присутствии которых должен быть проведен личный досмотр задержанного лица. Сомов разъяснил понятым их права и обязанности. Задержанный молодой человек назвал свои полные данные - ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданин Республики Беларусь, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он разъяснил права и обязанности досматриваемому ФИО1, в том числе право пользоваться услугами переводчика. ФИО1 пояснил, что он владеет русским языком и в услугах переводчика не нуждается. Затем он и ФИО11 провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в переднем правом кармане брюк - сверток из полимерного материала с десятью пакетами с zip-застежками с веществом растительного происхождения внутри; в правом набедренном кармане - девять пакетов из полимерного материала с zip-застежками и двумя магнитами на каждом с веществом растительного происхождения внутри; в левом переднем кармане брюк - мобильный телефон «HUAWEI», с сим-картой «Билайн», в находящемся при ФИО1 рюкзаке - планшетный компьютер «LENOVO». Вышеуказанные изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными записями, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати № 52, на которых расписались понятые. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи и предметы принадлежат ему. Он составил протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, ФИО1 и участвующие лица. Далее ФИО1 рассказал, что 21.12.2016 года в нескольких местах на территории г. Воскресенска он сделал тайниковые «закладки» с пакетиками с наркотическим средством для его последующего сбыта, и что он добровольно готов указать места тайниковых «закладок» на территории г. Воскресенска. Со слов ФИО1 последнюю тайниковую «закладку» он сделал возле запасного входа магазина «Пятерочка». Задержавший его молодой человек застал его в тот момент, когда он фотографировал фотокамерой мобильного телефона бетонную трубу, где собирался сделать тайниковую «закладку». Часть пакетиков с наркотическим средством он не успел разложить по «закладкам», так как был задержан, и позднее в ходе личного досмотра данные пакетики у него были изъяты. После этого на место происшествия был вызван дознаватель ФИО12, который производил дальнейшие мероприятия с участием оперуполномоченного ГНК ФИО11 В присутствии понятых они провели осмотры места происшествия в девяти местах на территории г. Воскресенска, указанных ФИО1, где он ранее сделал тайниковые «закладки». В ходе осмотров были изъяты девять полимерных пакетов с веществом растительного происхождения внутри, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатанные листами бумаги с оттисками печати № 52, скрепленные пояснительными надписями, скрепленные подписями понятых. В ходе проведения вышеуказанных осмотров дознавателем были составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписывались понятые, ФИО1 и сотрудники полиции. Позднее ФИО1 был доставлен в УМВД России по Воскресенскому району, где он принял от него явку с повинной. (т.1 л.д. 97-99).

Свидетель ФИО11 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в УМВД России по Воскресенскому району в должности старшего оперуполномоченного ГНК, и в его служебные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 21.12.2016 года в 15 ч. 20 мин. в дежурную часть УМВД России по Воскресенскому району от оператора службы «112» поступило сообщение о том, что мужчина по имени ФИО3 задержал молодого человека, который делал наркотическую «закладку» за зданием кафе «Братислава». В настоящее время задержанный находится в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>-«а», который находится рядом с кафе «Братислава». По указанию оперативного дежурного он и оперуполномоченный ГНК ФИО10 выехали по указанному адресу. Прибыв на место, они прошли в служебное помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, ул. Победы, дом 10-«а», где находились охранник магазина, а также двое молодых людей, которые назвали свои данные - ФИО3 и ФИО1. Охранник пояснил, что некоторое время ФИО3 привел в помещение магазина «Пятерочка» ФИО1, который якобы делал наркотическую «закладку» сзади магазина «Пятерочка». Сам охранник этого не видел, только по просьбе ФИО3 провел его и задержанного молодого человека в служебное помещение магазина «Пятерочка», где они ожидали приезда сотрудников полиции. ФИО3 пояснил, что 21.12.2016 года около 15 ч. 15 мин. он проходил около зданий магазина «Пятерочка» и кафе «Братислава», где увидел незнакомого молодого человека, который держал в руках мобильный телефон и фотографировал бетонную трубу, расположенную за зданием кафе «Братислава». На вопрос ФИО3 молодой человек ответил, что ищет «закладку». ФИО3 задержал молодого человека, после чего позвонил по номеру «112» и сообщил об этом, после чего отвел задержанного молодого человека в помещение магазина «Пятерочка» до приезда сотрудников полиции. С ФИО3 было получено соответствующее объяснение. После этого в служебное помещение магазина «Пятерочка» были приглашены двое понятых, в присутствии которых он и ФИО10 провели личный досмотр задержанного лица. Задержанный молодой человек назвал свои полные данные - ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданин Республики Беларусь, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: в переднем правом кармане брюк - сверток из полимерного материала с десятью пакетами с zip-застежками с веществом растительного происхождения внутри; в правом набедренном кармане - девять пакетов из полимерного материала с zip-застежками и двумя магнитами на каждом с веществом растительного происхождения внутри; в левом переднем кармане брюк - мобильный телефон «HUAWEI», с сим-картой «Билайн», в находящемся при ФИО1 рюкзаке - планшетный компьютер «LENOVO». Вышеуказанные изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными записями, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати № 52, на которых расписались понятые. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи и предметы принадлежат ему. ФИО10 составил протокол личного досмотра, в котором расписались понятые, ФИО1 и участвующие лица. Далее ФИО1 рассказал, что 21.12.2016 года в нескольких местах на территории г. Воскресенска он сделал тайниковые «закладки» с пакетиками с наркотическим средством для его последующего сбыта, и что он добровольно готов указать места тайниковых «закладок» на территории г. Воскресенска. Со слов ФИО1 последнюю тайниковую «закладку» он сделал возле запасного входа магазина «Пятерочка». Задержавший его молодой человек застал его в тот момент, когда он фотографировал фотокамерой мобильного телефона бетонную трубу, где собирался сделать тайниковую «закладку». Часть пакетиков с наркотическим средством он не успел разложить по «закладкам», т.к. был задержан, и позднее в ходе личного досмотра данные пакетики у него были изъяты. После этого на место происшествия был вызван дознаватель ФИО12, который производил дальнейшие мероприятия с его участием. Им были приглашены двое понятых, в присутствии которых, а также задержанного ФИО1 дознаватель ФИО12 провел осмотр служебного помещения магазина «Пятерочка» и прилегающей к магазину территории. В ходе осмотра дознаватель изъял 3 конверта, в которых были упакованы ранее изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 сверток из полимерного материала темного цвета с 10-ю пресс-пакетами с zip-застежками с веществом внутри; мобильный телефон марки «Huawei» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», планшетный компьютер «Lenovo»; девять пресс-пакетов из полимерного материала с zip-застежками с веществом внутри. Вышеуказанные конверты в ходе проведения осмотра не вскрывались. Далее в ходе проведения осмотра прилегающей к магазину «Пятерочка» территории под металлической эстакадой запасного входа был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Как пояснил ФИО1, это место последней тайниковой «закладки», возле которого он был задержан. По окончании осмотра ФИО1 пояснил, что готов указать остальные места на территории г. Воскресенска, где он сделал тайниковые «закладки» с пакетиками с наркотическим средством для его последующего сбыта. Все последующие места проведения осмотров добровольно указал ФИО1 После этого он, дознаватель ФИО12, понятые и ФИО1 проследовали к указанному последним дому № 22 по ул. Советская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на дерево, расположенное рядом с домом № 22, по ул. Советская, г.Воскресенска, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Затем все вышеуказанные лица проследовали к дому № 14 по ул. Железнодорожная, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на угол в наружной стене вышеуказанного дома № 14 по ул. Железнодорожная, г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 19 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на отдушину наружной стены дома № 19 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 24 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на наружную часть оконной рамы 1-го этажа дома № 24 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 2-«г» по ул. Железнодорожная, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлическую трубу, расположенную перед фасадом дома № 2 «г» по ул. Железнодорожная г.Воскресенска, под которой 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 9 по ул. Советская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлический забор, ограждающий дом № 9 по ул. Советская г. Воскресенска, под которым 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 45-«в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на систему кондиционирования, установленную под металлической решеткой на наружной стене дома № 45-«в» по ул. Куйбышева, г. Воскресенска, Московской области, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 47-«б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на кирпичный забор рядом с домом № 47-«б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, в верхней части которого 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Со слов ФИО1, 21.12.2016 года он сделал еще одну тайниковую «закладку» с пакетиками с наркотическим средством вблизи дома №16 по ул. Пионерская г. Воскресенска. Однако, когда они прибыли на место, ФИО1 не смог указать точное место тайниковой «закладки». В ходе осмотра прилегающей территории возле дома №16 по ул. Пионерская г. Воскресенска тайниковая «закладка» обнаружена не была. Все бумажные конверты с изъятыми в ходе вышеуказанных осмотров предметами и веществами были опечатаны листами бумаги с оттисками печати № 52, скреплены пояснительными надписями, скреплены подписями понятых. В ходе проведения вышеуказанных осмотров дознавателем ФИО12 были составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписались он, понятые, ФИО1 

Свидетель ФИО13, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 21.12.2016 года около 16 ч. 20 ч. сотрудники полиции пригласили его и ФИО14 в качестве понятых в служебное помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, ул. Победы, дом 10-«а», где находились сотрудники полиции и задержанный молодой человек, который представился ФИО1, 

<

дата>р., гражданином Республики Беларусь, временно проживающим на территории РФ в г. Балашиха Московской области. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был задержан за совершение преступления, связанного с распространением наркотических средств, поэтому необходимо провести его личный досмотр в присутствии понятых, на что он и ФИО14 согласились. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, затем разъяснили права и обязанности досматриваемому ФИО1, в том числе право пользоваться услугами переводчика. ФИО1 пояснил, что он владеет русским языком и в услугах переводчика не нуждается. Затем сотрудники полиции в присутствии его и ФИО14 провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в переднем правом кармане брюк - сверток из полимерного материала с десятью пакетами с zip-застежками с веществом растительного происхождения внутри; в правом набедренном кармане - девять пакетов из полимерного материала с zip-застежками и двумя магнитами на каждом с веществом растительного происхождения внутри; в левом переднем кармане брюк - мобильный телефон «HUAWEI», с сим-картой «Билайн»; в находящемся при ФИО1 рюкзаке - планшетный компьютер «LENOVO». Вышеуказанные изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, которые сотрудник полиции опечатал отрезками бумаги с оттисками печати № 52, сделал на них пояснительные записи. На конвертах расписались ФИО21, второй понятой и сотрудник полиции. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи и предметы принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором расписались он и второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. (т.1 л.д.166-167). 

Свидетель ФИО14, в судебном заседании пояснил, что 21.12.2016 года около 16 ч. 20 ч. он и ФИО13 были приглашены сотрудниками полиции в служебное помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Московская область, ул. Победы, дом 10-«а», для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного лица, на что они согласились. В служебном помещении вышеуказанного магазина «Пятерочка» находились сотрудники полиции и задержанный молодой человек, который представился ФИО1, 

<

дата>., гражданином Республики Беларусь, временно проживающим на территории РФ в г. Балашиха Московской области. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, затем разъяснили права и обязанности досматриваемому ФИО1 Последний пояснил, что он владеет русским языком и в услугах переводчика не нуждается. Затем сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъято: в переднем правом кармане брюк - сверток из полимерного материала с десятью пакетами с zip-застежками с веществом растительного происхождения внутри; в правом набедренном кармане - девять пакетов из полимерного материала с zip-застежками и двумя магнитами на каждом с веществом растительного происхождения внутри; в левом переднем кармане брюк - мобильный телефон «HUAWEI», с сим-картой «Билайн», в находящемся при ФИО1 рюкзаке - планшетный компьютер «LENOVO». Вышеуказанные изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты, снабженные пояснительными записями, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати № 52, на которых расписались ФИО22, второй понятой и сотрудник полиции. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи и предметы принадлежат ему. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. (т.1 л.д.194-195).

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснил, что вечером 21.12 2016 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. В помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>-«а», дознаватель ФИО12 в присутствии него, второго понятого, задержанного гражданина ФИО1 провел осмотр места происшествия. В ходе осмотра в подсобном помещении магазина дознаватель изъял 3 конверта, в которых были упакованы сверток из полимерного материала темного цвета с 10-ю пресс-пакетами с zip-застежками с веществом внутри; мобильный телефон марки «Huawei» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», планшетный компьютер «Lenovo»; девять пресс-пакетов из полимерного материала с zip-застежками с веществом внутри. Указанные предметы и вещества были ранее изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 Вышеуказанные конверты в ходе проведения осмотра не вскрывались. Далее в ходе проведения осмотра на прилегающей территории под металлической эстакадой запасного входа магазина «Пятерочка» был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 52, скрепленный пояснительной надписью. На конверте расписались он, второй понятой и сотрудник полиции. Дознаватель составил соответствующий протокол осмотра, в котором расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. По окончании осмотра ФИО1 рассказал, что 21.12.2016 года в разных местах на территории г. Воскресенска он сделал тайниковые «закладки» с пакетиками с наркотическим средством для его последующего сбыта. ФИО1 пояснил, что готов указать места тайниковых «закладок». Все последующие места проведения осмотров мест происшествия добровольно указал ФИО1 В ходе проведения всех последующих осмотров дознавателем были составлены соответствующие протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписывались ФИО4, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. Он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО1 проследовали к указанному последним дому № 22 по ул. Советская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на дерево, расположенное рядом с домом № 22, по ул. Советская г. Воскресенска, на котором 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Затем все вышеуказанные лица проследовали к дому № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на угол в наружной стене вышеуказанного дома № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 19 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на отдушину наружной стены дома № 19 по ул. Октябрьская г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 24 по ул. Октябрьская г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на наружную часть оконной рамы 1-го этажа дома № 24 по ул. Октябрьская, г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 2-«г» по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлическую трубу, расположенную перед фасадом дома № 2 «г» по ул. Железнодорожная, г. Воскресенска, под которой 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 9 по ул. Советская г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлический забор, ограждающий дом № 9 по ул. Советская г. Воскресенска, под которым 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 45-«в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на систему кондиционирования, установленную под металлической решеткой на наружной стене дома № 45-«в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 47-«б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на кирпичный забор рядом с домом № 47 «б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, в верхней части которого 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт. Все бумажные конверты с изъятыми в ходе вышеуказанных осмотров предметами и веществами был опечатаны листами бумаги с оттисками печати № 52, скреплены пояснительными надписями. На конвертах расписались он, второй понятой и сотрудник полиции. 

Свидетель ФИО16 показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что вечером 21.12. 2016 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>-«а». Дознаватель ФИО12 в присутствии него, второго понятого, а также задержанного гр. ФИО1 провел осмотр подсобного помещения магазина. В ходе осмотра дознаватель изъял 3 конверта, в которых были упакованы ранее изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 сверток из полимерного материала темного цвета с 10-ю пресс-пакетами с zip-застежками с веществом внутри; мобильный телефон марки «Huawei» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», планшетный компьютер «Lenovo»; девять пресс-пакетов из полимерного материала с zip-застежками с веществом внутри. Вышеуказанные конверты в ходе проведения осмотра не вскрывались. Далее в ходе проведения осмотра прилегающей к магазину «Пятерочка» территории под металлической эстакадой запасного входа был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Дознаватель составил соответствующий протокол осмотра, в котором расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. По окончании осмотра ФИО1 пояснил, что готов указать места на территории г. Воскресенска, где он сделал тайниковые «закладки» с пакетиками с наркотическим средством для его последующего сбыта. Все последующие места проведения осмотров добровольно указал ФИО1 После этого он, второй понятой, сотрудники полиции и ФИО1 проследовали к указанному последним дому № 22 по ул. Советская, г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на дерево, расположенное рядом с домом № 22 по ул. Советская г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Затем все вышеуказанные лица проследовали к дому № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на угол в наружной стене вышеуказанного дома № 14 по ул. Железнодорожная г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 19 по ул. Октябрьская г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на отдушину наружной стены дома № 19 по ул. Октябрьская г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 24 по ул.Октябрьская г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на наружную часть оконной рамы 1-го этажа дома № 24 по ул. Октябрьская г. Воскресенска, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 2-«г» по ул. Железнодорожная г.Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлическую трубу, расположенную перед фасадом дома № 2 «г» по ул. Железнодорожная г. Воскресенска, под которой 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 9 по ул. Советская г. Воскресенска, Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на металлический забор, ограждающий дом № 9 по ул. Советская г. Воскресенска, под которым 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 45-«в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на систему кондиционирования, установленную под металлической решеткой на наружной стене дома № 45-«в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, где 21.12.2016 года он прикрепил пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Далее все вышеуказанные лица проследовали к дому № 47-«б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области. В ходе осмотра ФИО1 указал на кирпичный забор рядом с домом № 47 «б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, в верхней части которого 21.12.2016 года он спрятал пакетик с наркотическим средством. Данный пакетик из полимерного материала с веществом внутри был изъят и упакован в конверт. Все бумажные конверты с изъятыми в ходе вышеуказанных осмотров предметами и веществами был опечатаны листами бумаги с оттисками печати № 52, скреплены пояснительными надписями. На конвертах расписались ФИО23, второй понятой и сотрудник полиции. В ходе проведения вышеуказанных осмотров дознавателем были составлены необходимые протоколы осмотров мест происшествия, в которых расписывались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции. (т.1 л.д. 151-153). 

Свидетель ФИО17, показания которого были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил что 22.12.2016 года в ночное время он был приглашен для участия в проводимом сотрудниками полиции мероприятии в качестве понятого, на что он согласился. В служебном кабинете № 63 УМВД России по Воскресенскому району по адресу: 

<

...> «а», сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что днем 21.12.2016 года был задержан гражданин ФИО1, занимавшийся распространением наркотических средств. В связи с этим необходимо провести осмотр квартиры, в которой ФИО1 фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции на служебных автомобилях проследовали по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире находилась сожительница ФИО1 - ФИО18, которой сотрудники полиции сообщили, что ФИО1 задержан в г. Воскресенске за совершение преступления, связанного с распространением наркотических средств. ФИО1 и ФИО18 дали письменные разрешения на осмотр квартиры по вышеуказанному адресу, в которой они совместно проживают. Сотрудники полиции провели осмотр вышеуказанной квартиры в присутствии него, второго понятого, ФИО1, ФИО18 В ходе осмотра на столе в кухне сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую банковскую карту «Сбербанк России» на имя ФИО1, которую упаковали в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 52. На конверте расписались ФИО24 и второй понятой. Никаких запрещенных предметов и веществ в ходе осмотра квартиры обнаружено не было. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол осмотра, в котором расписались ФИО25, второй понятой и все участвующие лица. (т.1 л.д.196-197). 

Свидетель ФИО19, показания которого были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон, в ходе предварительного расследования пояснил, что 22.12.2016 года в ночное время его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого в осмотре, на что он согласился. Его и второго понятого привели в служебный кабинет № 63 УМВД России по Воскресенскому району по адресу: 

<

...> «а». Сотрудник полиции пояснил ему и второму понятому, что днем 21.12.2016 года за распространение наркотических средств был задержан ФИО1, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. В квартире по месту жительства ФИО1 необходимо провести осмотр места происшествия в присутствии понятых. После этого он, второй понятой, ФИО1 и сотрудники полиции на служебных автомобилях проследовали в г. Балашиха Московской области. Они прошли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, дверь которой открыла женщина. Она представилась ФИО18 и сообщила, что является сожительницей ФИО1 Сотрудники полиции сообщили ей, что ФИО1 задержан в г. Воскресенске за совершение преступления, связанного с распространением наркотических средств. ФИО1 и ФИО18 дали письменные разрешения на осмотр квартиры по вышеуказанному адресу, в которой они совместно проживают. Сотрудники полиции провели осмотр вышеуказанной квартиры в присутствии него, второго понятого, ФИО1, ФИО18 В ходе осмотра на столе в кухне сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую банковскую карту «Сбербанка России» на имя ФИО1, которую упаковали в конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный листом бумаги с оттиском печати № 52. На конверте расписались он и второй понятой. Никаких запрещенных предметов и веществ в ходе осмотра квартиры обнаружено не было. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол осмотра, в котором расписались он, второй понятой и все участвующие лица. (т.1 л.д. 157-158). 

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснила, что она является гражданкой Республики Беларусь. Примерно с 2011 года она приехала на территорию Российской Федерации на заработки. С этого времени она проживала на съемных квартирах в г. Москва и г. Балашиха Московской области. Она работает бухгалтером-логистом в ООО «Город уюта», г. Москва. Она периодически выезжает в Беларусь. 21 декабря 2015 года она познакомилась с ФИО1, 

<

дата> года рождения. Дмитрий также является гражданином Республики Беларусь. Они стали сожительствовать и проживали по адресу: 

<

адрес>. Дмитрий сначала работал на автомойке в г. Москва, потом стал работать на стройке. 21.12.2016 г. утром она и Дмитрий поехали на работу. Дмитрий взял с собой принадлежащий ей планшетный компьютер «Lenovo», которым она разрешала ему пользоваться. Вечером Дмитрий домой не пришел. На телефонные звонки он не отвечал. 22.12.2016 года около 01 ч. она находилась в квартире по вышеуказанному адресу, когда в дверь позвонили. Она открыла входную дверь квартиры и увидела ФИО1, с которым были сотрудники полиции. От них она узнала, что Дмитрий задержан за преступление, связанное с распространением наркотических средств на территории г. Воскресенска. Также она узнала от сотрудников полиции, что Дмитрий переписывался с неизвестным лицом в сети «Интернет», от которого он получал наркотики. Она об этой переписке, а также о лице, с которым переписывался Дмитрий, ничего не знает. О том, что Дмитрий собирался ехать в г. Воскресенск, ей он ничего не говорил. 21.12.2016 года утром она была уверена, что Дмитрий поехал на свою работу на стройку в районе станции метро «Белорусская» г. Москвы. О том, что Дмитрий каким-то образом связан с распространением наркотиков, ей ничего известно не было. Дмитрий никогда наркотиков не употреблял. Сотрудники полиции с ее разрешения и разрешения Дмитрия в присутствии двух понятых провели осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяли банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую Дмитрию, которую упаковали в бумажный конверт, опечатали его, на конверте расписались понятые. Никаких запрещенных предметов и веществ в ходе осмотра квартиры обнаружено не было. 

Помимо свидетельских показаний вина ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра предметов от 28.12.2016 года, которым осматриваются банковская карта «Сбербанк» «Visa Classic» на имя ФИО1, планшетный компьютер «LENOVO», мобильный телефон «HUAWEI» с сим-картой «Билайн» абонентский номер «№». В ходе осмотра установлено, что в памяти вышеуказанного мобильного телефона имеются фотографии: 1) скриншотов переписки в приложении «Telegram» с абонентом по имени «

<

данные изъяты>» по поводу наркотических «закладок»; 2) скриншотов от 21.12.2016 г. фрагментов карт из телефонного приложения «Яндекс Карты» с указанием местоположения телефонного абонентского устройства по различным адресам в г. Воскресенске Московской области: ул. Куйбышева, 47 «а» (время создания скриншота - 13:51); ул. Куйбышева, 45 «в» (время - 14:03); ул. Советская, 9 (время - 14:10); ул. Железнодорожная, 2 «г» (время - 14:19); ул. Пионерская, 16 (время - 14:30); ул. Октябрьская, 24 (время - 14:38); ул. Октябрьская, 19 (время - 14:42); ул. Железнодорожная, 14 (время - 14:51); ул. Советская, 22 (время - 14:59); ул. Победы, 10 «б» (время - 15:06); ул. Победы, 10 «а» (время - 15:12); 3) скриншотов сообщений об операциях по карте «Visa» «Сбербанк»; 4) скриншотов сообщений об операции в приложения «QiwiWallet», согласно которым 14 декабря 2016 г. с аккаунта № перечислены денежные средства в размере 1911.00 RUB, получатель - «Visa Direct»; 15 декабря 2016 г. с аккаунта № перечислены денежные средства в размере 1912.00 RUB, получатель - «Visa Direct». В папке «Camera» расположены фотографии от 21.12.2016 г. участков местности, домов с отмеченными стрелками и кругами местами тайниковых «закладок»; фотография от 21.12.2016 г ФИО1, который держит в руке лист бумаги с надписью: «Устройство на работу». В папке «Telegram» расположена папка «Work», в которой находится переписка с абонентом по имени «

<

данные изъяты>», скриншоты которой находятся в папке «Screenshots». Также имеется запись о переписке с абонентом по имени «

<

данные изъяты>», доступ к которой отсутствует (имеется запись «Secret chat cancelled»). (т.1 л.д. 119-120); протоколом выемки в отделении ПАО «Сбербанк России» документов, содержащих информацию о движении денежных средств по счету банковской карты №, принадлежащей ФИО1 (т.1 л.д.231-232); протоколом осмотра предметов (документов) от 26.04.2017 года, которым осматриваются

детализация соединений абонентского номера «№», принадлежащего ФИО1, за период времени с 01.11.2016 г. по 13.02.2017 г., анкета клиента ПАО «Сбербанк России», выписка операций по банковской карте, отчет по счету банковской карты №, принадлежащей ФИО1 В ходе осмотра 21.12.2016 года соединения абонентского номера «№» происходили через базовые станции, расположенные по адресам: в 09:41 - М.О., 

<

...>; в 10:22 - М.О., Люберецкий район, дп. Красково, Егорьевское шоссе, д. 3; в 10:28 – 

<

...>; мусоросжигательный завод; в 13:27 – 

<

...>. (т.2 л.д.1-2); протоколом осмотра предметов от 27.04.2017 года, которым осматриваются вещества растительного происхождения, содержащие метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты: 1) в девятнадцати полимерных пакетах с zip-застежкой, изъятых 21.12.2016 года в ходе личного досмотра ФИО1, 2) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под металлической эстакадой запасного выхода магазина ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а»; 3) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия на дереве, расположенном вблизи 

<

...>) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в наружной стене 

<

...>) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в отдушине наружной стены 

<

...>) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в оконной раме 1-го этажа 

<

...>) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под трубой вблизи д. 2 «г» по ул. Железнодорожная г. Воскресенска Московской области; 8) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия под забором, ограждающим 

<

...>) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия в кондиционере, установленном на наружной стене д. 45 «в» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области; 10) в полимерном пресс-пакете, изъятом 21.12.2016 года в ходе осмотра места происшествия на кирпичном заборе, ограждающем д. 47 «б» по ул. Куйбышева г. Воскресенска Московской области, упакованные в бумажные конверты. (т.2 л.д.7-10), протоколом явки с повинной ФИО1 о том, что 21.12.2017 года по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в телефонном приложении «Telegram» под именем «

<

данные изъяты>», он забрал в г. Люберцы «закладку» с наркотическим веществом «спайс», которое отвез в г.Воскресенск для дальнейшего сбыта. Он сделал около 10 «закладок» в г.Воскресенске, после чего был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра было изъято 19 пакетиков с наркотическим веществом «спайс»; по адресам «закладок» было изъято 9 пакетиков с наркотическим веществом «спайс». (т.1 л.д.65-66); протоколом осмотра предметов от 18.05.2017 года, которым осматриваются документы по виртуальным счетам системы «QIWI» «№», «№», «№». (т.2 л.д.100).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования, свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, так и других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Все исследованные в судебном заседании доказательства судом были надлежащим образом проверены и оценены с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности.

Оснований для признания доказательств, положенных в обоснование виновности ФИО1, недопустимыми, по мнению суда, не имеется. 

Суд, с учетом доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.3 ст.30 ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключения комиссии экспертов №102 от 02.02.2017 года ФИО1 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т.1 л.д.164-165).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе следствия давал признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, совершил преступление впервые, положительно характеризуется по месту жительства, молодой возраст подсудимого, наличие на его иждивении престарелых дедушки и бабушки.

Все вышеуказанные обстоятельства в их совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО1 наказание.

В соответствии с ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает в отношении ФИО1 явку с повинной обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, суд не усматривает.

Суд считает возможным при назначении наказания применить в отношении ФИО1 требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

Проанализировав указанные выше обстоятельства в их совокупности и учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления личности виновного, в том числе необходимость влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, тот факт, что преступление, которое совершил ФИО1 является особо тяжким, и суд приходит к мнению, что его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в условиях изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд при назначении наказания учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 ст.73, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет требования ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом также учитываются требования, предусмотренные ст. ст.2,6 УК РФ, ч.3 ст.60 и ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.1 п. «в» ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается: мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима. 

Суд с учетом вышеизложенного назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст.30 ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ – пять лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13.07. 2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время заключения под стражей с 22.12.2016 года по 13.07.2017 года включительно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство метил-3- метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MMB(N)-BZ-F),который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты с упаковками, находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по Воскресенскому району Московской области - уничтожить, мобильный телефон «HUAWEI» с сим-картой «Билайн» абонентский номер «№», планшетный компьютер «LENOVO», находящиеся на хранении хранятся в камере хранения УМВД России по Воскресенскому району Московской области – вернуть по принадлежности; банковскую карту «Сбербанк» «Visa Classic», детализацию соединений абонентского номера «№», документы, содержащие информацию о движении денежных средств по счету банковской карты №, документы по виртуальным счетам системы «QIWI» «№», «№», «№», находящиеся на хранении в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья: